

LL.B. Semester - 1 (CBCS) Examination
October/November-2018 (New Course)
Law of Torts
(Core)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧	અપકૃત્યની વ્યાખ્યા આપો, અપકૃત્યનાં લક્ષણો ઉદાહરણો સહિત સમજાવો. અથવા	(૧૪)
પ્રશ્ન-૧	‘અપકૃત્ય એ કરાર કે અપરાધ નથી’. આ વિધાનની ચર્ચા તફાવત સાથે કરો.	
પ્રશ્ન-૨	દેવી કૃત્ય, અનીવાર્ય અકસ્માત, ન્યાયિક કે અર્ધ ન્યાયિક કૃત્ય અને ખાનગી બચાવને અપકૃત્યનાં દાવામાં બચાવ તરીકે સમજાવો. અથવા	(૧૪)
પ્રશ્ન-૨	અપકૃત્યનાં દાવામાં વ્યક્તિને દાવો કરવાનાં અધિકારો અને દાવો કોણ ન કરી શકે તે ચકાશો?	
પ્રશ્ન-૩	માલિક અને નોકરનાં કૃત્યનાં સંદર્ભમાં પ્રતિનિધિત્વ જવાબદારીનો સિધ્ધાંત ટીકાત્મક ચકાશો. અથવા	(૧૪)
પ્રશ્ન-૩	અનધિકૃત પ્રવેશ અને આરંભથી જ અનધિકૃત પ્રવેશ કેશ લો સહિત સમજાવો.	
પ્રશ્ન-૪	ઉપદ્રવની વ્યાખ્યા આપો. ઉપદ્રવનાં આવશ્યક તત્વો કયા કયા છે? ઉપદ્રવનાં વિવિધ પ્રકારો ચર્ચો. અથવા	(૧૪)
પ્રશ્ન-૪	અપકૃત્યનાં કાયદા હેઠળ મળતા વિવિધ ઉપચારો ગણાવી અને બિન અદાલતી ઉપચારો વિગતે સમજાવો.	
પ્રશ્ન-૫	નીચેના પૈકી ગમે તે બે પર ટૂંકનોંધ લખો. (અ) મોટર વ્હીકલ એક્ટ હેઠળ ‘કાયમી અશક્તતા’ (બ) મોટર વાહન ધારા હેઠળ ‘કથુર વગરની જવાબદારી’ (ક) ગ્રાહક સુરક્ષા ધારા હેઠળ ‘ગ્રાહક અને ‘સેવા’ (ડ) ગ્રાહક સુરક્ષા ધારા હેઠળ ‘ગેર વ્યાજબી પ્રથા’	(૧૪)

ENGLISH VERSION

Que-1	Define tort. Explain the elements of tort with illustrations. OR	(14)
Que-1	“The tort is not a contract or crime”, Discuss this statement with distinguish.	
Que-2	Explain the act of God, inevitable accident, judicial and quasi judicial act and private defence as a defence to an action of tort. OR	(14)
Que-2	Examine the rights of person to who sues in action of tort and who may not be sued?	
Que-3	Critically examine the principal of vicarious liability with reference to an act of master and servant. OR	(14)
Que-3	Explain the trespass and trespass ab initio with case law?	
Que-4	Define nuisance. What are the essential elements of nuisance? Discuss various types of nuisance. OR	(14)
Que-4	Enumerate the various remedies available under the law of tort and explain the extra judicial remedies in detail.	
Que-5	Write any two short notes form the followings. (A) ‘Permanent disability’ under the Motor Vehicle Act. (B) ‘No fault liability’ under the Motor Vehicle Act. (C) ‘Consumer’ and ‘Service’ under the Consumer Protection Act. (D) ‘Unfair trade practice’ under the Consumer Protection Act.	(14)
